[bookmark: _GoBack]LEI MUNICIPAL Nº 1834/2024, DE 27 DE JUNHO DE 2024.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, APONTA RECURSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RONALDO MACHADO DA SILVA, Prefeito Municipal de Lajeado do Bugre - RS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 82, Inciso IV da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu SANCIONO E PROMULGO a seguinte:

LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 12.785,00 (Doze mil, setecentos e oitenta e cinco reais), conforme descrição abaixo:

Órgão: 07.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Proj./Ativ. 2233– AÇÕES ENFRENTAMENTO ENCHENTES PORT.SES 322/2024
435   3.3.90.30.00.00.00.00 – 621-3201- MATERIAL DE CONSUMO 	   	    R$ 12.785,00

						TOTAL:           	          R$ 12.785,00

Art. 2º - Servirão de suporte orçamentário e financeiro à abertura do crédito adicional especial de que trata o Art. 1º O recurso recebido do Estado, através da SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE, cfe Portaria 322/2024 no valor de R$ 12.785,00 (Doze mil, setecentos e oitenta e cinco reais).
	Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO DO BUGRE - RS, EM 27 DE JUNHO DE 2024.

RONALDO MACHADO DA SILVA
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Walter Lenchinski dos Santos
Secretário da Administração.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 018/2024

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

Trata-se de projeto de lei que visa abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, objetivando a aplicação de recursos financeiros decorrentes a Portaria SES 322/2024 a seguir:

Portaria 322/2024 da SECRETARIA ESTUADUAL DE SAÚDE RS 12.785,00

O referido recurso, destina-se ao enfrentamento das enchentes no âmbito do município de Lajeado do Bugre, como aquisição de medicamentos e materiais para a saúde.
Certos de que juntos trabalharemos em prol do bem do Município, colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos e informações que se fizerem necessário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO DO BUGRE/RS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2024.

RONALDO MACHADO DA SILVA
Prefeito Municipal